

## 綜合收益表

截至二零零一年三月三十一日止年度

	附註	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
集團營業額及攤佔共同控制個體營業額		3,469,393	3,114,049
減：攤佔共同控制個體營業額		940,372	458,098
集團營業額	3	2,529,021	2,655,951
銷售成本		(2,317,563)	(2,402,364)
毛利		211,458	253,587
其他收入	4	18,989	27,444
分銷成本		(7,835)	(15,328)
行政費用		(228,831)	(209,406)
攤佔共同控制個體之溢利減虧損		77,774	22,069
物業、機器及設備減值虧損		—	(20,991)
短禧事件撥備	5	—	(60,000)
經營溢利(虧損)	6	71,555	(2,625)
財務成本	7	(56,388)	(72,902)
攤佔不與集團綜合賬目之附屬公司之溢利		7	—
攤佔聯營公司之溢利減虧損		186,246	287,481
除稅前溢利		201,420	211,954
稅項	10	(17,139)	(27,176)
未計少數股東權益前溢利		184,281	184,778
少數股東權益		(8,113)	(24,390)
本年度溢利	11	176,168	160,388
股息	12	—	(26,980)
本年度保留溢利		176,168	133,408
每股盈利	13		
— 基本		23.67仙	23.83仙
— 攤薄		23.04仙	22.89仙

# 綜合資產負債表

於二零零一年三月三十一日

	附註	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	14	146,496	177,234
不與集團綜合賬目之附屬公司	16	(353)	—
於聯營公司之權益	17	1,905,319	1,775,376
於合營公司之權益	18	144,303	65,900
證券投資	19	800	800
應收貸款	20	51,125	48,690
		<u>2,247,690</u>	<u>2,068,000</u>
<b>流動資產</b>			
發展中待售物業	21	—	731,897
存貨	22	81,087	45,306
應收客戶之合約工程款項	23	189,185	390,479
應收賬款、按金及預付款項	24	562,180	817,532
應收聯營公司款項		5,361	5,123
應收共同控制個體款項		53,859	7,625
應收聯營公司股息		—	56,159
可收回稅項		2,209	4,386
應收貸款	20	6,180	5,678
已抵押銀行存款	43	35,752	35,121
銀行結存及現金		116,257	130,253
		<u>1,052,070</u>	<u>2,229,559</u>
<b>流動負債</b>			
應付客戶之合約工程款項	23	207,917	456,569
應付賬款及應計費用	25	733,923	960,932
應付共同控制個體款項		50,330	36,565
應付聯營公司款項		11,330	806
應付少數股東款項		3,059	3,059
稅項		15,633	36,484
銀行貸款 — 一年內到期	26	64,463	173,358
其他借貸 — 一年內到期	27	63,318	237,016
信託收據貸款，無抵押		52,782	51,112
銀行透支，無抵押		9,730	43,261
		<u>1,212,485</u>	<u>1,999,162</u>
<b>流動(負債)資產淨值</b>		<u>(160,415)</u>	<u>230,397</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>2,087,275</u>	<u>2,298,397</u>

## 綜合資產負債表

於二零零一年三月三十一日

	附註	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
<b>少數股東權益</b>		<u>42,690</u>	<u>33,613</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款 — 一年後到期	26	—	40,000
其他貸款 — 一年後到期	27	1,873	640,702
可贖回可交換債券	28	180,000	—
少數股東貸款	30	928	928
應付聯營公司款項	31	30,913	52,056
應付共同控制個體款項	32	35,948	27,461
		<u>249,662</u>	<u>761,147</u>
		<u>1,794,923</u>	<u>1,503,637</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	34	77,399	65,475
儲備	37	1,717,524	1,438,162
		<u>1,794,923</u>	<u>1,503,637</u>

載於第26至79頁之財務報表已於二零零一年七月二十日獲董事會核准，並由下列董事代表董事會簽署：

主席  
單偉豹

副主席  
單偉彪

# 資產負債表

於二零零一年三月三十一日

	附註	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
<b>非流動資產</b>			
於附屬公司之權益	15	1,427,887	896,279
於合營公司之權益	18	37,383	—
		<u>1,465,270</u>	<u>896,279</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款、按金及預付款項		39	181
應收附屬公司款項		200,000	150,000
應收聯營公司款項		—	2
已抵押銀行存款	43	24,955	26,837
銀行結存及現金		488	158
		<u>225,482</u>	<u>177,178</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應計費用		5,180	2,593
銀行貸款 — 一年內到期	26	40,000	145,500
其他借貸 — 一年內到期	27	—	15,000
		<u>45,180</u>	<u>163,093</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>180,302</u>	<u>14,085</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>1,645,572</u>	<u>910,364</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款 — 一年後到期	26	—	40,000
可贖回可交換債券	28	180,000	—
應付附屬公司款項	29	326,618	—
		<u>506,618</u>	<u>40,000</u>
		<u>1,138,954</u>	<u>870,364</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	34	77,399	65,475
儲備	37	1,061,555	804,889
		<u>1,138,954</u>	<u>870,364</u>

主席  
單偉豹

副主席  
單偉彪

## 綜合經確認盈虧報表

截至二零零一年三月三十一日止年度

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
換算海外附屬公司之財務報表引起之滙兌差額	(234)	—
攤佔聯營公司之兌換儲備變動	—	(1,670)
未在收益表確認之虧損淨額	(234)	(1,670)
本年度溢利	176,168	160,388
確認盈利總值	175,934	158,718
收購附屬公司額外權益而產生之商譽撥入儲備撇銷	(428)	(3,233)
收購聯營公司額外權益而產生之資本儲備撥入儲備	580	6,642
攤佔聯營公司之資本儲備變動	31,859	311
收購附屬公司產生之商譽撥入儲備撇銷	—	(5,305)
	<u>207,945</u>	<u>157,133</u>

# 綜合現金流動表

截至二零零一年三月三十一日止年度

	附註	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
<b>經營業務之現金流出量淨額</b>	38	(88,710)	(399,419)
<b>投資回報及融資費用</b>			
自聯營公司實收之股息		104,242	104,908
實收利息		8,980	6,187
已付利息		(73,830)	(26,167)
已付股息		—	(67,556)
已付一間附屬公司發行之可轉換 可贖回優先股之融資成本		(10,900)	(15,507)
已付融資租約費用		(1,155)	(867)
已付可贖回可交換債券之融資成本		(7,777)	—
已付附屬公司之少數股東之股息		—	(6,700)
<b>投資回報及融資費用之現金流入(流出)量淨額</b>		19,560	(5,702)
<b>稅項</b>			
已付香港利得稅		(18,599)	(8,240)
退還香港利得稅		6,333	—
已付其他司法權區所產生之稅項		(1,414)	(2,211)
<b>已付稅項</b>		(13,680)	(10,451)
<b>投資活動</b>			
共同控制個體之還款(獲墊支之款項)		39,528	(1,145)
出售一間聯營公司所得款項		16,786	22,342
聯營公司之還款(獲墊支之款項)		17,122	(30,240)
出售物業、機器及設備所得款項		9,778	4,991
購買物業、機器及設備		(21,617)	(45,676)
增加聯營公司之投資		(6,845)	(176)
增加用作抵押銀行融資之銀行存款		(631)	(35,121)
去年收購於附屬公司之額外權益所支付代價		(117,000)	—
不與集團綜合賬目之附屬公司還款		11,638	—
增購附屬公司之權益		(428)	—
附屬公司不再與集團綜合賬目時 所產生之現金流出量淨額	39	(228)	—
向共同控制個體出資		—	(9,560)
購買非上市投資證券		—	(230)
出售其他上市投資之所得款項		—	25,001
收購附屬公司之現金流入量淨額	40	—	10,072
<b>投資活動之現金流出量淨額</b>		(51,897)	(59,742)
<b>未計融資前現金流出量淨額</b>		(134,727)	(475,314)

## 綜合現金流動表

截至二零零一年三月三十一日止年度

	附註	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
<b>融資</b>	41		
所籌集之其他借貸		216,947	613,470
發行可贖回可交換債券		180,000	—
發行股份		89,600	742
所籌集新銀行貸款		33,485	129,858
籌集共同控制個體墊款		22,252	15,448
信託收據貸款之墊款淨額		1,670	35,976
附屬公司少數股東之注資		930	—
其他借貸之還款		(191,387)	(46,265)
銀行貸款之還款		(182,500)	(262,426)
償還聯營公司之款項		(10,619)	(20,024)
購回股份		(6,259)	(26,504)
償還少數股東墊款		—	(3,572)
<b>融資之現金流入量淨額</b>		<b>154,119</b>	<b>436,703</b>
現金及現金等值項目之增加(減少)		19,392	(38,611)
年初現金及現金等值項目		86,992	125,603
外幣滙率變動之影響		143	—
<b>年終現金及現金等值項目</b>		<b>106,527</b>	<b>86,992</b>
<b>現金及現金等值項目結存之分析</b>			
銀行結存及現金		116,257	130,253
銀行透支		(9,730)	(43,261)
		<b>106,527</b>	<b>86,992</b>